Đứng đầu bộ Học và Sử quán, ông chỉ đạo và tham gia biên soạn cùng một số học giả ở hai cơ quan này nhiều bộ sách về sử và địa lý”.

Tấm gương sáng về nhân cách

Trong quá trình làm quan, vì tài năng của mình, Cao Xuân Dục rất được vua yêu mến và được ban thưởng hậu hĩnh. Năm Ất Dậu (1885), vua Đồng Khánh thưởng cho ông chiếc Khánh nhung công bằng vàng. Mộc bản sách *Đồng Khánh chính yếu*, quyển 4, mặt khắc 19 có ghi: “Tháng 9, ban thưởng cho Phiên thần tỉnh Hà Nội Cao Xuân Dục một chiếc khánh Nhung công bằng vàng. Cao Xuân Dục đã có công đốc suất binh dũng đánh dẹp thổ phỉ.

Bề tôi Phủ Phụ chính bàn bạc cho rằng Xuân Dục là bậc lão thành thạc vọng, chuyên sung bộ Học kiêm quản sử thành, kinh học uẩn súc, có công phù tá rất nhiều, tâu xin bàn nghị, bèn ban dụ chuẩn cho thăng hàm ấy hưu trí”.

Mặc dù đã về hưu, nhưng Cao Xuân Dục vẫn luôn được vua nhớ tới và thường xuyên thăm hỏi. Năm Nhâm Tuất (1922), khi ông thọ 80 tuổi, vua Khải Định đã ban thưởng hậu đãi và làm thơ ngự chế để tặng ông. Một bản sách *Khải Định chính yếu sơ tập*, quyển 4, mặt khắc 28 ghi về việc này rằng: “Năm Khải Định thứ 7, (1922), tháng 7, Đông các đại học sĩ Cao Xuân Dục dâng thọ 80 tuổi.

Dịch thơ: Công danh rộng rãi cánh chim bằng, Mỗi một dừng bay mới dăm năm. Tuổi tác cũng gần ngang Lương Hạo, Hoa niên đã sánh với Lã ông. Rượu rót đầy vui cùng sương tuyết, Thơ ngâm nhàn nhã gói gốt thông. Trẫm chúc điều này khanh ghi nhớ. Được có ngày mừng thọ tròn trăm.

Một năm sau, tức năm Quý Hợi (1923), Cao Xuân Dục mất, thọ 81. Nghe tin, vua Khải Định đã rất đau buồn, thương tiếc mà nói: “Cao khanh sự việc triều chính nhiều năm, tuổi già về nghỉ đã hưởng thọ cao, trong năm điều phúc của nhân sinh đã có được ba, thật là hiếm có trong thiên hạ. Nay ở nhà không có trụ trần, trẫm rất thương tiếc”.

Uy Minh Vương Lý Nhật Quang là một danh thần tiêu biểu thời Lý, được lịch sử và nhân dân ghi lại trong sử sách và truyền thuyết. Theo một số nguồn tư liệu như *Đại Việt sử ký toàn thư; Việt Điện u linh; sự tích đền Quả Sơn*: Lý Nhật Quang sinh năm Mậu Tý (988) thường được gọi là Bát Lang hoàng tử (con trai thứ 8 của Lý Thái Tổ), mẹ là Hoàng hậu Trịnh Linh họ Lê.

Lúc còn nhỏ, sẵn tính thông minh, được rèn luyện về mọi mặt Lý Nhật Quang sớm bộc lộ nhiều tài năng. Đến tuổi trưởng thành Lý Nhật Quang đã tinh thông kinh sách, và có lối sống chan hòa nên được mọi người yêu mến.